Татарстан Республикасының Аксубай муниципаль районының Шәрбән авыл җирлеге Советы
423064 ТР Аксубай районы, Шәрбән авылы, Октябрь  урамы, 10, тел. 4-88-52 Srb.Aks@tatar.ru
	[image: ]

Совет
Щербенского сельского поселения Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан
423064 РТ, Аксубаевский район с. Щербень, ул.Октябрьская,10 тел. 4-88-52
  Srb.Aks@tatar.ru

РЕШЕНИЕ

от 1 февраля 2023 года                                                                                      № 49

О   проекте   внесения изменений в Устав
муниципального образования «Щербенское
сельское поселение» Аксубаевского
муниципального района Республики Татарстан

[bookmark: _GoBack]В целях приведения Устава муниципального образования Щербенского  сельское поселение Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан, принятого решением Совета муниципального образования «Щербенское  сельское поселение» Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан от 29.10.2019 г № 99  в соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и законом Республики Татарстан № 45-ЗРТ от 28 июля 2004 года N 45-ЗРТ  "О местном самоуправлении в Республике Татарстан"  Совет Щербенского  сельского поселения Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан

РЕШИЛ:
1. Принять в первом чтении проект внесения изменений в Устав «Щербенское сельское поселение» Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан (Приложение №1).
2. Утвердить:
-  Порядок учета предложений граждан к проекту решения «О внесении изменений в Устав «Щербенское сельское поселение» Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан» и участия граждан в его обсуждении (приложение № 2)
- Порядок проведения публичных слушаний по проекту решения Совета Щербенского сельского поселения Аксубаевского муниципального района РТ «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Щербенское сельское поселение» Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан» (приложение № 3).
 3. Образовать рабочую группу по учету, обобщению и рассмотрению поступающих предложений по проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Щербенское сельское поселение» Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан» в следующем составе:
 – председатель рабочей группы, Глава Щербенского сельского поселения Аксубаевского муниципального района Шарифуллин Дамир Андарзянович;
– секретарь рабочей группы, заместитель руководителя Исполнительного комитета Щербенского сельского поселения Аксубаевского муниципального района Шайдуллина Гульназ Гумеровна
Члены рабочей группы:
- депутат Совета Щербенского сельского поселения избирательного округа № 6 Шакиров Альфред Мударисович
- депутат Совета Щербенского сельского поселения избирательного округа № 4 – Хафизова Нурсиня Шарафелисламовна
- депутат Совета Щербенского сельского поселения от 7 избирательного округа – Бикмухаметова Сания Абзаловна
4. Провести публичные слушания решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Щербенское сельское поселение»Аксубаевского муниципального района  Республики  Татарстан» 22 февраля 2023 года в 10.00  в здании   Щербенского СДК, по адресу: с. Щербень, ул. Лермонтова, д.6.
5. Рабочей группе изучить и обобщить предложения депутатов Совета Щербенского сельского поселения Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан и граждан по проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Щербенское» сельское поселение Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан» и вынести на рассмотрение Совета Щербенского сельского поселения Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на рабочую группу по учету, обобщению и рассмотрению поступающих предложений по проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Щербенское сельское поселение Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан».
7. Опубликовать настоящее решение на информационных стендах, на официальном сайте Аксубаевского муниципального района http://aksubayevo.tatarstan.ru.

Глава Щербенского сельского поселения
Аксубаевского муниципального района РТ                                    Д.А.Шарифуллин

Приложение № 1
к решению Совета Щербенского сельского поселения Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан    от 01.02.2023 № 49

Изменения и дополнения
в Устав муниципального образования «Щербенское сельское поселение»
Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан

1. По тексту Устава слова "Президент" в соответствующем падеже заменить словами "Глава (Раис) " в соответствующем падеже.
2. Пункт 5 статьи 20 изложить в следующей редакции
«Информация о назначении публичных слушаний с указанием времени и места их проведения, а также проект муниципального нормативного правового акта, выносимого на публичные слушания, не позднее чем за 10 календарных дней до дня проведения публичных слушаний подлежат опубликованию (обнародованию)  на интернет-ресурсе "Официальный портал правовой информации Республики Татарстан" pravo.tatarstan.ru, в том числе размещению на официальном сайте Аксубаевского муниципального района в сети  интернет  http://aksubaevo.tatarstan.ru., а также размещению в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал) в соответствии с правилами, установленными Правительством Российской Федерации».
3. Пункт 6 статьи 20 изложить в следующей редакции
«6. Со дня опубликования (обнародования) информации о проведении публичных слушаний и проекта муниципального нормативного правового акта жители Щербенского сельского поселения вправе направлять Главе  Щербенского сельского поселения  предложения и замечания по вопросу или проекту муниципального нормативного правового акта, вынесенных на публичные слушания, в том числе посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».
Направление замечаний и предложений заканчивается не позднее чем за 2 рабочих дней до дня проведения публичных слушаний.
Глава Щербенского сельского поселения организует обобщение поступающих предложений и замечаний и доведение их до участников публичных слушаний.»;

4. Пункт 9 статьи 20 изложить в следующей редакции
«Результаты публичных слушаний должны быть опубликованы (обнародованы) в соответствии с Уставом, в том числе размещены на интернет-ресурсе "Официальный портал правовой информации Республики Татарстан" pravo.tatarstan.ru, в том числе размещению на официальном сайте Аксубаевского муниципального района в сети  интернет  http://aksubaevo.tatarstan.ru., и в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» не позднее чем через 5 дней  со дня проведения публичных слушаний.».
	5. Пункт 9 части 1 статьи 46   изложить в следующей редакции
«прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;

	6. Пункт 7 части 1 статьи 40 изложить в следующей редакции:
"7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;".

	7. Часть 3 статьи 68    дополнить пунктом 9_1 следующего содержания:
"9_1) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства, в день, когда муниципальному служащему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства;";

	8.  Пункт 9 части 3 статьи 68  изложить в следующей редакции:
[bookmark: P00CC]9) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, в день, когда муниципальному служащему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе;";

	9.   пункт 2 статьи 51  дополнить абзацем   следующего содержания:
«осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;

	10. Абзац 2 пункта 2 статьи 95 изложить в следующей редакции:
 «Глава муниципального образования обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года N 97-ФЗ "О государственной регистрации уставов муниципальных образований".»

	11.  Пункт 3 статьи 86 признать утратившим  силу

	12. Подпункт 1 пункта 7 статьи 23 дополнить словами "или жителей муниципального образования";

	13. Пункт 9 статьи 16 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
"7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.";

	14.  Пункт 1 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления на части территории муниципального образования могут проводиться собрания граждан.»

	15. Пункт 5 статьи 23  изложить в следующей редакции:
«5. Решение о назначении опроса граждан принимается представительным органом муниципального образования. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". В нормативном правовом акте представительного органа муниципального образования о назначении опроса граждан устанавливаются:
[bookmark: P05D0][bookmark: P05D2][bookmark: P05D4][bookmark: P05D6][bookmark: P05D8][bookmark: P05DA]1) дата и сроки проведения опроса;
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;
3) методика проведения опроса;
4) форма опросного листа;
5) минимальная численность жителей муниципального образования, участвующих в опросе;
6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".»

	16.  Пункт 6 статьи 19  дополнить подпунктом 4.1 следующего содержания:
"4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;";

	17.  Пункт 3 статьи 23  дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
"3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.";

	18.  Пункт 1 статьи 6  дополнить подпунктом 16 следующего содержания:
"16) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.";

	19. Часть 3 Статьи 30  дополнить абзацем следующего содержания:
"Депутату представительного органа муниципального образования для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого устанавливается уставом муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации и не может составлять в совокупности менее двух и более шести рабочих дней в месяц.".

Приложение № 2
к решению Совета Щербенского сельского поселения Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан
от 01.02.2023 № 49

Порядок учета предложений граждан к проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Щербенское сельское поселение» Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан» и участия граждан в его обсуждении
1. Предложения к проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав «Щербенское сельское поселение Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан» вносятся в Совет Щербенского сельского поселения Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан по адресу: РТ, Аксубаевский район, с.Щербень, ул. Октябрьская, д. 10 в письменной форме.
Предложения принимаются в рабочие дни с 8 до 16 часов до 21.02.2023 года.
2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления подаются по адресу: РТ, Аксубаевский район, с.Щербень, ул. Октябрьская, д. 10 лично или по почте (с пометкой на конверте "обсуждение изменений в Устав").

Приложение № 3
к решению Совета Щербенского сельского  поселения Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан
от 01.02.2023 № 49

Порядок
проведения публичных слушаний по проекту решения Совета
Щербенского сельского поселения Аксубаевского
муниципального района РТ «О внесении изменений и дополнений
в устав муниципального образования «Щербенское сельское поселение» Аксубаевского муниципального района республики Татарстан»
1. Публичные слушания по проекту решения Щербенского сельского поселения Аксубаевского муниципального района РТ «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Щербенское сельское поселение» Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан»  (далее - публичные слушания) проводятся в соответствии со статьей 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Участниками публичных слушаний с правом выступления для аргументации своих предложений являются также жители поселения, которые подали в Совет Щербенского сельского поселения Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан письменные заявления.
3. Участниками публичных слушаний без права выступления на публичных слушаниях могут быть все заинтересованные жители поселения.
4. Регистрация участников начинается за 30 минут до начала публичных слушаний.
5. Председательствующим на публичных слушаниях является глава сельского поселения.
6. Публичные слушания открываются вступительным словом председательствующего, который информирует присутствующих о существе обсуждаемого вопроса, порядке проведения слушаний.
7. Для оформления протокола, учета поступивших предложений, рекомендаций по предложению председательствующего избирается секретариат публичных слушаний в составе руководителя и двух членов секретариата.
8. С основным докладом выступает депутат Совета Щербенского сельского поселения.
9. Участники публичных слушаний с правом выступления приглашаются для аргументации своих предложений в порядке очередности в зависимости от времени подачи заявления.
10. Выступления участников публичных слушаний не должны продолжаться более 5 минут.
11. Участники публичных слушаний вправе задавать вопросы выступающим после окончания выступления с разрешения председательствующего.
12. Участники публичных слушаний не вправе вмешиваться в ход публичных слушаний, прерывать их и мешать их проведению.
13. Соблюдение порядка при проведении публичных слушаний является обязательным условием для участия в публичных слушаниях.
14. В случае нарушения порядка проведения участниками публичных слушаний председательствующий вправе потребовать их удаления из зала заседания.
15. По окончании выступлений председательствующий может предоставить слово руководителю секретариата публичных слушаний для уточнения предложений, рекомендаций, высказанных в ходе публичных слушаний.
16. Все замечания и предложения участников публичных слушаний подаются в секретариат в письменной форме и прилагаются к протоколу публичных слушаний. Протокол публичных слушаний подписывается председательствующим и хранится в материалах Совета Щербенского сельского поселения в установленном порядке.
17. Заключение по результатам публичных слушаний готовится рабочей группой.
18. Организационное и материально-техническое обеспечение проведения публичных слушаний осуществляется Советом Щербенского сельского поселения.
image1.emf